厦海教〔2020〕39号

厦门市海沧区教育局关于印发海沧区2020年

进城务工人员随迁子女小学积分入学

办法实施细则的通知
各街道，各小学，局属各事业单位：

现将《海沧区2020年进城务工人员随迁子女小学积分入学办法实施细则》印发给你们，请遵照执行。

                               厦门市海沧区教育局

                                2020年4月20日

海沧区2020年进城务工人员随迁子女

小学积分入学办法实施细则
根据《厦门市教育局关于印发厦门市进一步做好进城务工人员随迁子女小学积分入学工作指导意见的通知》（厦教基〔2018〕3号）、《厦门市教育局关于印发厦门市2020年秋季小学招生工作意见的通知》（厦教基〔2020〕23号）等文件要求，为做好海沧区2020年进城务工人员随迁子女（以下简称“随迁子女”）积分入学工作，结合海沧区实际情况，制定实施细则如下：

一、基本原则

2020年，海沧区进城务工人员随迁子女申请就读小学一年级采取“量力而行、尽力而为”的原则，按照国家规定的班生额标准提供学位。积分入学信息及时公开，根据全区学校学位情况和随迁子女在海沧区的积分排名情况，按照“积分优先、遵循志愿”的办法录取。
二、参加积分入学的基本条件

申请参加海沧区积分入学的随迁子女，必须同时符合以下基本条件：

（一）根据《义务教育法》规定，年满6周岁（即2013年9月1日至2014年8月31日期间出生）的适龄儿童方可入学（未及龄或超龄的随迁子女均不能在海沧区申请参加积分入学）；

（二）随迁子女父（母）持有在有效期内的且居住地住址在海沧区的福建省居住证；

（三）随迁子女父（母）报名前在海沧区连续居住6个月以上，即2019年12月1日-2020年5月31日必须在海沧区居住，且目前仍在海沧区居住。

说明：在海沧区购置拥有50%以上（不含50%）产权的成套居住条件商品住房（房屋用途应为“住宅”）的随迁子女父（母），若因办理居住证年限不足而达不到积分入学基本条件的，可凭父（母）在海沧购买房屋登记备案的时间（登记备案时间截止至2020年5月15日）与办理居住证的时间合并计算在厦居住时间，但计算务工社保积分和稳定居住积分时不以此方法计算得分。

厦门市非海沧区户籍随迁子女要参加海沧区积分入学的，其在海沧区的居住情况应由其居住地所在的社区（村）居委会提供电子居住证明。

三、积分项目和计算办法

入学积分按照务工社保积分、稳定居住积分和计划生育积分等三部分计算积分，总分120分。

（一）务工社保积分（总分58分）

1.随迁子女父（母）（主申请方）在工作单位参加厦门市社会保险累计每满一年（12个月）积4分，不足12个月的按实际月份/12个月*4分计算得分，补缴的月份不予计算得分。本项满分48分。
2.随迁子女父（母）双方均在厦门居住（副申请方近6个月须在厦有居住记录）、务工的，可以一方作为主申请方计算积分，另一方作为副申请方。副申请方在厦门市参加社会保险的年限按累计每满一年（12个月）积2分，不足12个月的按实际月份/12个月*2分计算得分，补缴的月份不予计算得分。本项满分10分。

（二）稳定居住积分（总分57分）
1.随迁子女父（母）（主申请方）一方在厦门市居住累计每满一年（365天）积2分，不足12个月的按实际天数/365天*2分计算得分。本项满分24分。

2.随迁子女父（母）在海沧区购置成套居住条件的商品住房（房屋用途应为“住宅”），且其父（母）所占房屋产权的比例超过50%（不含50%）的，得24分；同一套房产，由随迁子女父（母）共同拥有产权的，可将夫妻二人的产权合并计算。拥有多套房产的，仅按一套计算。

3.随迁子女父（母）一方（主申请方）居住地与社会保险缴交地均在海沧区，并在海沧区申请参加积分入学的，累计每满一年（12个月）积1分，不足一年的按实际月数/12个月*1分计算得分。本项满分9分。

（三）计划生育积分（总分5分）

随迁子女出生时符合计划生育政策的，得5分。违反计划生育政策，无论是否已接受处理均不得分。

四、积分排序方法

申请人总积分精确到小数点后两位数（四舍五入后），分数出现相同并列时，依次按照以下项目积分进行同分排序：是否在海沧区购房、在厦门市缴交社保年限、在海沧区居住年限、计生状况。若按上述项目同分排序后积分名次仍相同的，则按随机原则排序。

五、积分入学程序

（一）网络报名。符合参加海沧区积分入学基本条件的随迁子女可于5月6日-5月15日期间登陆“i厦门惠民平台”（网址：www.ixm.gov.cn）进行网络报名，也可用手机关注微信公众号“i厦门”报名，并准确如实填写个人信息。错过网络报名的，视为自动放弃在海沧区参加积分入学的资格，不再组织补报名。
（二）审核报名信息。5月16日-6月10日，系统根据申请人填报的信息，自动调取申请人的社保、居住、房产、计生等信息进行审核，判断报名者是否符合今年海沧区随迁子女积分入学条件，符合积分入学基本条件的将试算积分。

（三）积分试算与确认。6月10日，系统公布试算积分并接受复议，请随迁子女家长及时关注海沧区人民政府网站、“i厦门惠民平台”及微信公众号“i厦门”、“厦门海沧教育”的相关通知，于6月18日前进行网上积分确认。逾期未进行积分确认的，视为自动放弃在海沧区参加积分入学的资格。

（四）公示积分。6月23日-6月30日，海沧区教育局在“i厦门惠民平台”公示经审核符合条件的随迁子女的入学积分，接受监督。随迁子女家长若有异议，可在公示期间向海沧区教育局投诉反映，逾期不予受理。

（五）公布排名和学位。7月23日，海沧区教育局在“i厦门惠民平台”公布本区招收符合条件随迁子女的公办与民办学校名单、学位数及经审核符合积分入学基本条件的随迁子女入学积分全区排名位次。

（六）填报志愿。7月23日-7月24日，经审核及公示确认符合条件的随迁子女在“i厦门惠民平台”填报志愿。逾期未填报志愿的，视为自动放弃在海沧区参加积分入学的资格。

（七）录取工作。7月31日前，海沧区教育局按照“积分优先、遵循志愿”的办法，根据积分全区排序位次，完成海沧区公办、民办学校招收随迁子女的录取工作，并在“i厦门惠民平台”公布录取结果。

（八）注册报名。7月31日-8月1日，录取到公办、民办学校的随迁子女注册报名，逾期未注册报名的，视为自动放弃在海沧区公办、民办学校就读。

六、其他事项

（一）海沧区2020年积分入学志愿填报依据全区积分排名，采取“积分优先、遵循志愿”的办法，在全区有剩余学位的公民办学校中按照“平行志愿”原则进行录取。

（二）厦门市非海沧区户籍随迁子女参加海沧区积分入学，参照本细则执行。随迁子女父（母）在海沧区的居住时间以在厦办理暂（居）住证时间、在厦落户时间、在实际居住地居委会网格化平台上登记的居住时间合并计算，重复时间段不累加计算。
（三）非本市户籍随迁子女出生时符合计划生育政策的，请监护人于5月15日前到居住地（村）社区（村）居委会咨询、登记计生信息，以便积分入学报名系统能及时准确调取。厦门市非海沧区户籍随迁子女的计生信息由系统自动调取，其父母不必到居住地（村）社区（村）居委会登记计生信息。
（四）严禁在全国学籍系统已建立学籍的随迁子女参加海沧区随迁子女积分入学，一经发现立即取消其入学资格。

（五）严格执行《残疾人教育条例》规定，加强残疾儿童分类安置工作。进城务工人员随迁残疾适龄子女可参与积分入学。符合海沧区积分入学基本条件并被普通学校录取的，学校不得拒绝接收。被普通学校录取的持有残疾证的随迁残疾适龄子女若不具有接受普通学校教育能力、且能接受特殊学校集体教学的，依申请，按照学位情况和积分高低，由海沧区残疾人教育专家委员会鉴定，提出就学安置意见。
（六）建立积分入学信用制度。将随迁子女积分入学纳入教育系统信用体系建设内容。随迁子女申请入读海沧区公办、民办学校，必须保证所提供的信息真实有效，有弄虚作假的行为一经查实，立即取消其按本办法在海沧区参加积分入学的资格。

（七）积分计算和志愿录取工作接受纪检监察部门和群众的监督。随迁子女家长若对积分入学工作有异议的，可向海沧区监察部门或厦门市教育局基础教育处投诉反映。对积分入学工作中出现的违规违纪行为，将严肃查处。

（八）若错过网络报名的，则视为自动放弃在海沧区参加积分入学的资格，不再组织补报名。录取到海沧区公办或民办学校的随迁子女逾期未注册报名者，视为自动放弃海沧区学位。

（九）不符合海沧区积分入学基本条件的随迁子女请尽快联系户籍所在地学校就学。

（十）海沧区随迁子女积分入学的政策和相关指南、通知、公告均在海沧区人民政府网站、“i厦门惠民平台”及微信公众号“厦门海沧教育”、“i厦门”发布，请及时关注。

（十一）受新冠肺炎疫情影响，招生工作的相关时间和安排如进行调整将再行通知。申请人若受新冠肺炎疫情影响于2020年1月至5月在厦门居住、务工、社保缴交无法及时办理的，视其2020年1月至5月在厦门居住、务工、社保缴交均连续有效，申请人应尽快补办理。
七、本实施细则由海沧区教育局负责最终解释，自发布之日起执行，仅适用于2020年。
附件：海沧区2020年进城务工人员随迁子女积分入学工作日

程安排表

                         海沧区教育局

                         2020年4月20日
附件
海沧区2020年进城务工人员随迁子女
积分入学工作日程安排表
	　日 期
	内 容

	5月6日-5月15日
	符合海沧区积分入学基本条件的随迁子女网络报名。

	5月16日-6月10日
	审核积分入学报名信息是否符合海沧区积分入学基本条件。符合条件的，系统将试算积分。

	6月10日-6月18日
	1.6月10日公布试算积分。

2.公布试算积分并接受复议，家长按规定的时间和方式进行积分确认。逾期未进行积分确认的，视为自动放弃在海沧区参加积分入学的资格。
3.申请人对积分无异议的，可进行网上积分确认。18日网上积分确认结束。
4.6月下旬，整理积分数据，为公示积分做准备。

	6月23日-6月30日
	公示积分。

	7月23日
	公布海沧区招收符合条件随迁子女的公办与民办学校名单、学位数和经审核符合积分入学基本条件的随迁子女入学积分全区排名位次。

	7月23日-7月24日
	符合积分入学条件的随迁子女网上填报志愿。

	7月31日前
	积分入学志愿录取，公布录取结果。

	7月31日-8月1日
	录取到公办、民办学校的随迁子女注册报名。

 ───────────────────────────

  厦门市海沧区教育局                       2020年4月20日印发
 ───────────────────────────